UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Fakulta tělesné výchovy a sportu

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Praha 2012 Luboš Voříšek

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Fakulta tělesné výchovy a sportu

Vliv dvou různých cvičení dolních končetin v suché přípravě na

rychlost bruslení u mladých hokejistů ve věku 17-20 let.

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: Zpracoval:

Prof. Ing. Václav Bunc CSc. Luboš Voříšek

duben 2012

Poděkování:

Touto cestou bych chtěl poděkovat Prof. Ing. Václavu Buncovi, CSc., za odborné vedení, za

praktické rady, náměty a připomínky. Laboratoři sportovní motoriky na FTVS UK za

zapůjčení měřících fotobuněk. V neposlední řadě také hráčům hokejového družstva v Táboře,

včetně trenérů, kteří mi umožnili testování a uplatnění tréninkových metod v procesu letní

přípravy. Bez výše jmenovaných by tato diplomová práce nemohla vzniknout.

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci řešil samostatně a že jsem údaje o převzatých a

citovaných materiálech a názorech z odborné literatury uvedl na příslušných místech.

----------------------

Luboš Voříšek

Svoluji k zapůjčení své diplomové práce ke studijním účelům.

Prosím, aby byla vedena přesná evidence vypůjčovatelů, kteří musejí pramen převzaté

literatury řádně citovat.

Jméno a příjmení: Číslo občanského průkazu: Datum vypůjčení: Poznámka:

Abstrakt:

Název práce:

Vliv dvou různých cvičení dolních končetin v suché přípravě na rychlost bruslení u mladých

hokejistů ve věku 17-20 let.

Cíl práce:

Cílem práce bylo porovnání efektu dvou variant tréninkového zatížení v přípravném období

na rychlost bruslení.

Metody:

Sledováni byli hráči ve věku 17-20 let, kteří dlouhodobě trénují lední hokej po dobu 12-14 let.

Hráči byli na základě techniky bruslení rozdělení na dvě skupiny. Na začátku sledování byla u

všech hráčů měřena rychlost bruslení. Poté hráči obou skupin absolvovali letní přípravu,

objem tréninku byl u obou skupin stejný (počet hodin, frekvence, atd.). Rozdíl však byl ve

způsobu provedení některých cvičení, především u činnosti dolních končetin. Jedna skupina

prováděla některá cvičení „rychlostní“ formou, zatímco druhá skupina „silovou“ formou.

Efekt použitého tréninku byl kontrolován motorickými testy. V předzávodním období byla u

obou skupin znovu hodnocena rychlost bruslení. Výsledky pak byly statisticky zpracovány a

porovnány.

Výsledky:

Oba tréninkové systémy významně zlepšily výkony v motorických testech i v rychlosti

bruslení. Ukázalo se, že cvičení prováděná více „silovou“ formou je z hlediska rychlosti

bruslení efektivnější než cvičení prováděná „rychlostní“ formou.

Klí čová slova:

Lední hokej, hokejové bruslení, silové schopnosti, rychlostní schopnosti, letní příprava,

juniorská kategorie.

Abstract:

Title:

The influence of two different lower limb exercises on the speed of skating during dry land
training in young ice hockey players aged 17 to 20.

Aim:

The aim of this study was comparation of the effect of two variations in preseason pre
preparation on speed of skating.

Methods:

The hockey players in the age from 17 to 20, who have been training ice hockey for 12 - 14
years, have been watched. The hockey players have been divided into two groups on the base
of the technology of the skating. The speed of the skating, have been measured at all hockey
players at the beginning of the watching. Then the hockey players have absolved the summer
preparation. The capacity of the training has been the same for both groups (the amount of the
lessons, frequency, etc.). The difference was in the way of performing of some exercises,
mainly the exercising of the legs. The first group has been doing the exercises in the „speed“
form, while the second group has been doing the exercises in the „ strength“ form. The effect
of the used training has been controlled by the motoric tests. The speed of the ice skating has
been evaluated again before the begining of the playing season. The results have been
statistically elaborated and compared.

The results:

Both training systems have significantly improved performance in motoric tests, and speed of
skating. It turned out that the exercises performed more by “strength” form are in aspects of
speed of skating more effective than exercises performed by “speed” form.

Key words:

Ice hockey, hockey ice skating, strength abilities, speed abilities, summer preparation, junior
category.
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1. ÚVOD

Lední hokej je jedním z nejrozšířenějších a nejpopulárnějších kolektivních sportů u nás.

Ve své bohaté historii přivezli čeští a dříve českoslovenští hokejisté řadu mezinárodních

úspěchů a řadu medailí z mistrovství světa. Největšího úspěchu jsme dosáhli na olympijských

hrách v roce 1998 v Japonském Naganu, kde jsme na tzv. „turnaji století“ vybojovali zlaté

medaile (Voříšek 2009).

Český hokej se prosazuje i v posledních letech, kde na mezinárodních akcích tradičně patří

mezi úspěšné účastníky a dosahuje výborných výsledků. Na loňském MS na Slovensku

získala česká hokejová reprezentace bronzové medaile a rok předtím v německém Kolíně nad

Rýnem dokonce slavila titul mistra světa. Můžeme tedy říct, že český LH v seniorské

kategorii už několik desítek let patří mezi světovou hokejovou velmoc.

Bohužel však v posledních letech dochází k horším výsledkům v kategorii dorostu a

především juniorů, kde čeští reprezentanti nedosáhli na výraznější úspěch. Důvodů proč nám

ostatní týmy v této kategorii „utíkají“ může být celá řada a jednoznačná odpověď zcela jistě

není. Faktem však zůstává, že moderní hokej vyžaduje daleko větší kondiční připravenost, než

tomu bývalo v dřívějších dobách.

Kondiční připravenost je jedním z aspektů moderního hokeje, který nám oproti týmům

z hokejové špičky v této kategorii chybí. To je jednou z příčin, proč český juniorský hokej

momentálně stagnuje a nedokáže produkovat takové množství kvalitních hokejistů, jako tomu

bývalo v minulých letech (Voříšek 2009).

Čeští hokejisté jsou pořád velmi dobře technicky vybavení, pořád svojí chytrostí vynikají

nad svými soupeři, ale v moderním silovém, agresivním pojetí LH máme velké rezervy.

Musíme si uvědomit, že rychlost, síla, vytrvalost, obratnost, tedy všechny složky kondiční

přípravy tvoří základ každého hráče LH (Voříšek 2009).
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 V juniorském věku je třeba působit na komplexní rozvoj hráčů, zejména pak na rychlostní

a silové schopnosti, které se v LH uplatňují nejvíc. Postupem času se z hokeje stává hra

založená na maximální fyzické kondici, kde právě rychlostně silové předpoklady určují

fyzickou připravenost mladých hráčů.

Rychlostní a silové schopnosti spolu nepochybně úzce souvisí a to zejména proto, že

využívají stejných energetických zdrojů a vysoké synchronizace motorických jednotek.

Zároveň jsou obě tyto schopnosti nepostradatelné pro výkon v LH (Voříšek 2009).

Já jsem již ve své bakalářské práci provedl výzkum, jehož cílem bylo porovnání

rychlostních a silových schopností dvou tréninkových skupin s odlišným zaměřením

přípravného tréninkového procesu v LH. Zjišťováno bylo, jaký tréninkový proces vede

k nejefektivnějšímu zvyšování kondiční připravenosti.

Po vyhodnocení motorických testů bylo zjištěno, že oba tréninkové systémy významně

zvýšily výkony jak v silových, tak v rychlostních schopnostech testovaných. Zároveň byla

vyhodnocována účinnost obou tréninkových programů pomocí vybraných motorických testů.

Byl zjištěn specifický krátkodobý vliv na výkony jednotlivých skupin. Skupina, která měla

přípravné období zaměřené na stimulaci rychlostních schopností, měla vyšší výkony

v rychlosti. Skupina, která měla přípravné období zaměřené na stimulaci silových schopností,

měla vyšší výkony v síle. Dále bylo zjištěno, že trénink s převahou síly má dlouhodobější vliv

na silové i rychlostní schopnosti jedince (Voříšek 2009).

Na tuto bakalářskou práci se pokusím navázat a zjistit zda má způsob provedení cvičení

dolních končetin vliv na rychlost bruslení u mladých hráčů ve věku 17-20 let.

Pokusím se tedy převést zvýšení trénovanosti v přípravném období na výkon v rychlosti

bruslení.

V budoucnu bych se rád věnoval juniorské kategorii jako trenér a proto věřím, že mi tato

práce pomůže najít nejoptimálnější tréninkový plán na letní přípravné období. Věřím, že


[…]


2) fotbal (15 min)

Úterý

1) přeskoky přes překážky (8-10 překážek)

- překážky jsou o výšce 70-80 cm, hráči mají v každé ruce činku o hmotnosti 2 kg

- doskok do mírného podřepu s krátkou výdrží

Zátěžové parametry cvičení

Počet opakování Počet sérií Doba odpočinku
Interval

odpočinku mezi
sériemi

Způsob
odpočinku

7 3 90s 5min Pasivní
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2) výskoky a výběhy do schodů

- cvičení jsou prováděny ve dvojicích, hráči mají činku v každé ruce o hmotnosti 2kg

- výskoky po dvou schodech do mírného podřepu s krátkou výdrží

- cviky: snožmo, střídnonož, výběh, po levé noze, po pravé noze, metkalfy, dva skoky nahoru a

jeden dolů, snožmo po třech schodech

Zátěžové parametry cvičení

Počet opakování Počet sérií Doba odpočinku
Interval

odpočinku mezi
sériemi

Způsob
odpočinku

8 3 60s 5min Pasivní

Středa

1) posilování pro zlepšení hypertrofie svalu

- cvičení na stanovišti, zatížení 80% maxima

- cviky: bench-press, dřepy s činkou, leg-press, výpady s činkou, cvičení břišních a zádových

svalů, stahování kladky, přítahy na hrazdě, bicepsový zdvih, tricepsový zdvih, přenášení

kotouče, posílení svalů předloktí a ruky

Zátěžové parametry cvičení

Počet opakování Počet sérií Doba odpočinku
Interval

odpočinku mezi
sériemi

Způsob
odpočinku

8-12 3 90s 5min Pasivní

2) basketbal (15 min)

Čtvrtek

- tělocvična

1) opičí dráha

- cviky: kotouly vpřed, vzad, přemety stranou, přeskoky, výskoky, skrčka, roznožka, kliky,

sed-lehy, dřepy s výskokem

Zátěžové parametry cvičení

Počet opakování Počet sérií
Interval

odpočinku

Interval
odpočinku mezi

sériemi

Způsob
odpočinku

6 3 1:2 5min Pasivní

2) 30 minut koordinační a kompenzační cvičení
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Pátek

1) fotbal (15 min)

2) posilovací cvičení s vlastní váhou

- cviky: kliky, dřepy s výskokem, cviky na zpevnění břišních a zádových svalů

Zátěžové parametry cvičení

Počet opakování Počet sérií Doba odpočinku
Interval

odpočinku mezi
sériemi

Způsob
odpočinku

20 5 5s 3min Pasivní

3) vytrvalostní (fartlekový) běh v terénu (7km)

7. - 9. týden

Pondělí

1) sprinty 5 x 80m, 5 x 60m, 5 x 40m

Zátěžové parametry cvičení

Počet opakování Počet sérií Doba odpočinku
Interval

odpočinku mezi
sériemi

Způsob
odpočinku

5 3 90s 5min Aktivní

2) úseky 30m

- cviky: skipink, zakopávání, žabáky, skoky po jedné noze, poskoky, výskoky, cval stranou,

chůze v podřepu

Zátěžové parametry cvičení

Počet opakování Počet sérií
Interval

odpočinku

Interval
odpočinku mezi

sériemi

Způsob
odpočinku

8 4 1:2 5min Aktivní

3) fotbal (15 minut)

Úterý

1) posilování pro zlepšení hypertrofie svalu

- cvičení na stanovišti, zatížení 80% maxima

- cviky: bench-press, dřepy s činkou, leg-press, výpady s činkou, cvičení břišních a zádových

svalů, stahování kladky, přítahy na hrazdě, bicepsový zdvih, tricepsový zdvih, přenášení

kotouče, posílení svalů předloktí a ruky
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Zátěžové parametry cvičení

Počet opakování Počet sérií Doba odpočinku
Interval

odpočinku mezi
sériemi

Způsob
odpočinku

8-12 3 90s 5min Pasivní

2) fotbal (15 min)

Středa

1) přeskoky přes překážky (8-10 překážek)

- překážky jsou o výšce 70-80 cm, hráči mají v každé ruce činku o hmotnosti 2 kg

- doskok do mírného podřepu s krátkou výdrží

Zátěžové parametry cvičení

Počet opakování Počet sérií Doba odpočinku
Interval

odpočinku mezi
sériemi

Způsob
odpočinku

7 3 90s 5min Pasivní

2) výběhy do kopce

- cvičení jsou prováděny proudově ve dvojicích

- kopec se strmým stoupáním o délce 35-45 metrů, hráči mají v každé ruce činku (2kg)

- důraz kladen na rychlostně-silový pohyb

Zátěžové parametry cvičení

Počet opakování Počet sérií Doba odpočinku
Interval

odpočinku mezi
sériemi

Způsob
odpočinku

7 3 90s 5min Pasivní

Čtvrtek

- tělocvična

1) opičí dráha

- cviky: kotouly vpřed, vzad, přemety stranou, přeskoky, výskoky, skrčka, roznožka, kliky,

sed-lehy, dřepy s výskokem

Zátěžové parametry cvičení

Počet opakování Počet sérií
Interval

odpočinku

Interval
odpočinku mezi

sériemi

Způsob
odpočinku

6 3 1:2 5min Pasivní

2) 30 minut koordinační a kompenzační cvičení
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Pátek

1) posilování pro zlepšení hypertrofie svalu

- cvičení na stanovišti, zatížení 80% maxima

- cviky: bench-press, dřepy s činkou, leg-press, výpady s činkou, cvičení břišních a zádových

svalů, stahování kladky, přítahy na hrazdě, bicepsový zdvih, tricepsový zdvih, přenášení

kotouče, posílení svalů předloktí a ruky

Zátěžové parametry cvičení

Počet opakování Počet sérií Doba odpočinku
Interval

odpočinku mezi
sériemi

Způsob
odpočinku

8-12 3 90s 5min Pasivní

2) basketbal (15 min)