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úroveň náročnost tématu na

nadprůměrná průměrná podprůměrná
teoretické znalosti x
praktické zkušenosti x
podkladové materiály (vstupní data) a jejich
zpracování

x

úroveň kriteria hodnocení práce

nadprůměrná průměrná podprůměrná nelze hodnotit
stupeň splnění cíle práce x
samostatnost při zpracování tématu x
logická stavba práce x
práce s českou literaturou včetně citací x
práce se zahraniční literaturou včetně citací x
adekvátnost použitých metod x
hloubka provedené analýzy x
stupeň realizovatelnosti řešení x
formální úprava práce (text, grafy, tabulky) x
stylistická úroveň x

vysoké průměrné nízká nároky DP na podkladové materiály,
konzultace, průzkumy ...

ve velké míře přiměřené částečné použití analýz, matem. statistických a jiných
metod, komparací apod.

ve větší míře částečná nižší využitelnost námětů, návrhů a doporučení
k řešení problému

vysoce funkční funkční méně funkční obsah a relevantnost příloh v textu či příloh.
části DP (tabulky, grafy, propočty apod.)

Odpovídající hodnocení jednotlivých hledisek označte: x

Připomínky a otázky k obhajobě:

Diplomová práce splňuje většinu formálních nároků kladený na tento druh závěrečné práce.
Mezi formální nedostatky patří zejména vynechání legend u tabulek. Popis tabulek je uveden
alespoň v textu, ale bez uvedení konkrétních hodnot (v textu se dovídáme, která skupina byla
„lepší“, ale až v tabulce se dovíme, o kolik.).

Práce je přínosná především praktickou aplikací již dlouho známých teoretických východisek
a praktickým způsobem jejich ověřování. Velkou nesrovnalostí je však terminologie popisu
cvičení v rámci rozvoje silových a rychlostních schopností. Diplomant uvádí termíny „cvičení
silovou formou“ a cvičení „rychlostní formou“, které v samotném textu nikde nedefinuje.
Tento terminologický popis je ještě více nevhodný v překladu abstraktu do angličtiny, v které
již obdobné termíny existují v podobě termínů „dynamic strength exercise“, „speed strength
exercise“ ,“strength speed exercise“ a mnoho další zavedených termínů. Většina z těchto
termínů je podrobně rozebírána v publikaci Mell Siff (2004), kterou autor práce cituje a
využívá. Autor zmiňuje problematiku terminologie na str. 28, kde uvádí definici dle Dovalila
(2002), který zařazuje rychlou a výbušnou sílu pod stejnou definici. V praktické části je
zřejmé, že autor (opodstatněně) dělá vysoké rozdíly právě v konkrétní dynamice použitých
cviků, čemuž definice Dovalila (2002) nevyhovuje. Nikde v práci autor nedefinuje vlastní
využitou terminologii.

V teoretické části práce se vyskytují odkazy na trenérské příručky ledního hokeje a publikace
starší pěti let, což by mělo být doplněno o poznatky a aktuální trendy probírané na seminářích
ČSLH (Český svaz ledního hokeje) v posledních pěti letech. Vzhledem k praktickému
zaměření práce byl očekával větší konfrontaci výsledků s aktuálně probíranými tématy na
seminářích ČSLH. Práce je v teoretické části zpracována především formálně bez větších
zmínkách o aktuálních inovacích v tréninku ledního hokeje. Úroveň statistického zpracování
odpovídá spíše bakalářským pracím, nicméně praktický přístup k výzkumu může být vhodnou
inspirací pro další absolventy specializace LH.

Práci doporučuji k obhajobě, uvedené otázky prosím zodpovědět velmi důsledně.

Otázky k obhajobě:

1- Jak bylo definováno „cvičení rychlostní formou“ a „cvičení silovou formou“?
(prosím včetně relevantního odkazu na literaturu nebo konkrétního autora)

2- Jak by jste vysvětlil úplnou shodu v hodnocení stupně techniky bruslení z tab. 4 na str. 46 u
dvou náhodně vybraných skupin hokejistů při hodnocení třemi trenéry?

3- Jaký je vztah rychlostních a silových schopností v LH při bruslení vpřed a jak probíhá
motorický transfer náboru MU (motorických jednotek) v případě rychlosti a síly?

4- Z jakého původního pro LH standardně používaného testu pochází využitý test sprintu na
17,3m?

Navržený klasifikační stupeň: Velmi dobře
Do rámečku vypsat slovní hodnocení z této škály: výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a
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